АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(КУРЧАЛОЙН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного
законодательства и Плана мероприятий по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в администрации
Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21
декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной
политики по развитию конкуренции», распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 октября 2018 года№  2258-р «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
требованиям антимонопольного законодательства», постановлением
администрации Курчалоевского муниципального района Чеченской
Республики от 15 февраля 2019 года № 20-п «Об утверждении Положения
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в администрации
Курчалоевского муниципального района (антимонопольный комплаенс)»
администрация Курчалоевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации Курчалоевского муниципального
района Чеченской Республики (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  / 5 ' - Л

г. Курчалой

рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации
Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики на 2020 г.
(приложение №2).

3. Отделу информационной политики обеспечить опубликование
настоящего постановления на официальном сайте администрации
Курчалоевского муниципального района Чеченской Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

Г лава администрации А.С. Ирасханов

ПРИЛОЖЕНИЕ!

КАРТА (ПАСПОРТ) КОМПЛАЕНС-РИСКОВ

У р о в ен ь
р и ск а

В и д  р и ск а
(о п и сан и е)

П р и ч и н ы  и
у сл о в и я

в озн и к н о в ен и я
(оп и сан и е)

О бщ и е м ер ы  п о м и н и м и за ц и и  и
у стр а н ен и ю  р и ск ов

Н ал и ч и е
(отсутстви е)
остаточ н ы х

рисков

В ер оя тн ость
п овторн ого

возн и к н овен и я
р и ск ов

низкий Принятие решений
(постановлений) в ОМС,
нарушающих антимонопольное
законодательство

риск не возникал - анализ выявленных нарушений
антимонопольного
законодательства в деятельности
ОМС за предыдущие 3 года
(наличие предостережений,
штрафов, предупреждений, жалоб,
возбужденных дел);
- анализ действующих
муниципальных правовых актов;
- анализ проектов муниципальных
правовых актов;
- мониторинг и анализ практики

отсутствуют нет

низкий Нарушение сроков оказания
муниципальных услуг
предусмотренных в
административных регламентах

риск не возникал отсутствуют нет

низкий Нарушение процедур и сроков
выставления проектов
муниципальных правовых актов
на оценку и анализ
независимой правовой
экспертизы в уведомительном
порядке

риск не возникал применения антимонопольного
законодательства;
- систематическое повышение
квалификации работников;
- мониторинг изменений
законодательства о закупках.

отсутствуют нет

низкий Нарушение при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения нужд ОМС

риск не возникал отсутствуют нет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» ПО СНИЖЕНИЮ КОМПЛАЕНС-РИСКОВ
Администрации Курчалоевского муниципального района НА 2020 ГОД

К о м п л а ен с-р и ск
(со гл а сн о  карте

р и ск ов)

М ер о п р и я ти я  по
м и н и м и за ц и и  и

у стр а н ен и ю
рисков

(со гл а сн о  к ар те
р и ск а)

О п и сан и е к о н к р етн ы х
дей ств и й

(м ер оп р и я ти й ),
н ап р ав л ен н ы х на
м и н и м и зац и ю  и

у стр а н ен и е  к ом п л а ен с-р и ск о в

Р а сп р ед ел ен и е
отв етств ен н о сти
и п ол н ом оч и й

К а л ен д а р н ы й
п л ан

в ы п о л н ен и я
р а б о т

П л ан и р уем ы й
р езул ьтат

1 .Нарушение Обеспечение - обязательная экспертиза Отдел в течении снижение уровня
антимонопольного соблюдения документации в сфере закупок экономической и отчетного года, риска нарушения
законодательства при требований для муниципальных нужд; инвестиционной не позднее 31 антимонопольного
осуществлении закупок законодательства внедрение процедуры политики декабря законодательства
товаров, работ, услуг Российской мониторинга цен закупаемой администрации РФ
для муниципальных Федерации о продукции; Курчалоевского
нужд (статья 17 контрактной - повышение эффективности муниципального
Федерального закона системе в Противодействия коррупции района
от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О сфере закупок при осуществлении закупок
защите конкуренции») товаров, работ, товаров, работ, услуг для Отдел учета и
(недопущение, услуг обеспечения муниципальных отчетности
ограничение или нужд, в том числе администрации
устранение конкуренции, осуществление работы по Курчалоевского
в том числе путем недопущению возникновения муниципального
необоснованного конфликта интересов в данной района
ограничения допуска к сфере деятельности (проведение
торгам участников анализа аффилированных
закупки в результате связей членов закупочных
установления комиссий с участниками
требований о закупок);
представлении - отслеживание эффективности
непредусмотренных бюджетных расходов при
законодательством проведении закупок для
документов, муниципальных нужд;
завышенных - проведение мероприятий по
требований к предмету устранению случаев участия на
закупки и участникам стороне поставщиков продукции

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
торгов) для муниципальных нужд

близких родственников, а
также лиц, которые могут
оказать прямое влияние на
процесс формирования,
размещения и контроля за
проведением закупок для
муниципальных нужд;

включение в состав
конкурсных и аукционных
комиссий лиц, ответственных за
профилактику коррупционных и
иных правонарушений в ОМС;

анализ уровня
профессиональной подготовки
Муниципальных служащих в
ОМС обеспечение повышения
их квалификации, направление
их на курсы повышения
квалификации и проведение
аттестации в соответствии с
законодательством РФ •

2. Принятие актов
(решений), осуществление
действий (бездействий),
которые приводят или
могут привести к
недопущению,
ограничению,
устранению конкуренции
и нарушению
антимонопольного
законодательства
(статьи 15, 16
Федерального закона
от 26.07.2006 N 135-ФЗ
«О защите

Правильное
применение
материальных и
процессуальных
норм

- Правовая экспертиза проектов
правовых актов в ОМС и
мониторинг действующих
правовых актов в целях их
актуализации;
- рассмотрение вопросов
Правоприменительной практики
по результатам вступивших в
законную силу решений судов
общей юрисдикции,
арбитражных судов о признании
недействительными
ненормативных правовых актов,
незаконными решений и
действий (бездействия) органа

Отдел
экономической и
инвестиционной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

Отдел правового и
кадрового
обеспечения

в течении
отчетного года,
не позднее 31
декабря

снижение уровня
риска нарушения
антимонопольного
законодательства
РФ

конкуренции»)
(необоснованные
отказы при принятии
решений о
предоставлении
муниципальных услуг,
несоблюдение сроков
принятия по ним
решений, создание
дискриминационных
условий при
предоставлении
муниципальных услуг,
установление излишних
требований в отношении
отдельных организаций
при осуществлении
контрольных
мероприятий, в том
числе в части запроса
документов, вынесение
противоречащих
законодательству
представлений и (или)
предписаний в отношении
подконтрольных
субъектов, незаконное
привлечение к
административной
ответственности)________

местного самоуправления,
и его должностных лиц в целях
выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению
причин выявленных нарушений;
- повышение эффективности
Рротиводействия коррупции
при осуществлении
-Установленных полномочий
в ОМС, в том числе
осуществление мероприятий по
недопущению возникновения
конфликта интересов
муниципальных служащих;

взаимодействие с
контролирующими и
правоохранительными
органами по вопросам
противодействия коррупции при
проведении муниципального
контроля; „

администрации
Курчалоевского
муниципального
района

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
3. Принятие нормативных
правовых актов в ОМС по
вопросам местного
самоуправления,
которые приводят или
могут привести к
недопущению,
ограничению, устранению
конкуренции (статья 15
Федерального закона
от 26.07.2006 N 135-ФЗ
«О защите конкуренции»)

Соблюдение
порядка подготовки
и согласования
проектов
нормативных
правовых актов

- Правовая экспертиза
нормативных правовых актов и
проектов нормативных
правовых актов ОМС, в том
числе в части соблюдения
антимонопольного
законодательства;
- обеспечение участия
Независимых экспертов в
Проведении
антикоррупционной
Экспертизы нормативных
правовых актов ОМС, их
проектов, обеспечение участия
общественности в обсуждении и
разработке проектов
нормативных правовых актов
ОМС;

анализ уровня
профессиональной подготовки
Муниципальных служащих
в ОМС;
- обеспечение повышения их
квалификации, направление их
на курсы повышения
квалификации и проведение
аттестации в соответствии с
законодательством РФ •

Отдел
экономической и
инвестиционной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

Отдел правового и
кадрового
обеспечения
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

в течении
отчетного года,
не позднее 31
декабря

снижение уровня
риска нарушения
антимонопольного
законодательства
РФ

п ПРИЛОЖЕНИЕ 2
4. Заключение
ограничивающих
конкуренцию соглашений
или совершение
согласованных действий,
которые приводят или
могут привести к
недопущению,
ограничению, устранению
конкуренции (статья 16
Федерального закона
от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции")

Обеспечение
соблюдения
требований
антимонопольного
законодательства
при заключении
соглашений и
совершении
согласованных
действий

Правовая экспертиза
соглашений и решений о
совершении согласованных
действий;
- повышение эффективности
Противодействия коррупции, в
том числе осуществление
работы по недопущению
Возникновения конфликта
интересов в соответствии с
требованиями законодательства
по противодействию коррупции;

повышение уровня
профессиональной подготовки
Муниципальных служащих
ОМС *

Отдел
экономической и
инвестиционной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

Отдел правового и
кадрового
обеспечения
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

в течении
отчетного года,
не позднее 31
декабря

снижение уровня
риска нарушения
антимонопольного
законодательства
РФ

5. Отсутствие
административного
регламента
предоставления услуг,
либо его актуализации
в соответствии с
изменениями
законодательства
Российской Федерации и
законодательства
Чеченской Республики

Совершенствовани
е нормативно
правовой базы
ОМС

-Мониторинг нормативных
правовых актов которыми
предусмотрена государственная
услуга предоставляемая
посредством выполнения
административных
процедур(действий) в
административных регламентах;
- правовая экспертиза
нормативных правовых актов и
проектов нормативных
правовых актов, в том числе в
части соблюдения
антимонопольного
законодательства .

Отдел
экономической и
инвестиционной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

Отдел правового и
кадрового
обеспечения
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

в течении
отчетного года,
не позднее 31
декабря

снижение уровня
риска нарушения
антимонопольного
законодательства
РФ

- М
6. Отсутствие
информации для
субъектов
предпринимательской
и инвестиционной
деятельности на
официальном сайте ОМС
в информационно
телекоммуникационной
сети "Интернет",
установленной
действующим
законодательством РФ

Повышение
эффективности
внутреннего
контроля
за размещением
информации на
официальном сайте
ОМС в

информационно-
телекоммуникацио
иной сети
"Интернет"

Мониторинг размещенной на
официальном сайте ОМС в
информационно
телекоммуникационной сети
"Интернет" информации на
предмет соблюдения стандартов
раскрытия информации;
- анализ изменений требований
стандартов раскрытия
информации,

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Отдел
информационной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района

в течении
отчетного года,
не позднее 31
декабря

Отдел
экономической и
инвестиционной
политики
администрации
Курчалоевского
муниципального
района____________

снижение уровня
риска нарушения
антимонопольного
законодательства
РФ